900110018_46330007

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва  Дело № А40-261865/24-86-791 Ф

05 февраля 2026 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Судьи Аландаренко Т.А.,

рассмотрев в рамках дела о банкротстве Егорова Юрия Борисовича (03.12.1962 года

рождения, место рождения: гор. Москва, ИНН 772447011747, адрес: г. Москва, ул.

Борисовские пруды, д.6. корп.1, кв. 181) ходатайство Битюцкого Д.В. о принятии

обеспечительных мер,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 23.09.2025 в отношении Егорова

Юрия Борисовича введена процедура реализации имущества гражданина. Финансовым

управляющим суд утвердил Бордок Александра Александровича.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №183(8115) от 04.10.2025.

В Арбитражный суд города Москвы 04.02.2026 (в электронном виде) поступило

заявление Битюцкого Д.В. о намерении погасить требования кредиторов в полном объеме.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 05.02.2026 назначено судебное

заседание по рассмотрению указанного заявления на 05 марта 2026 года в 09 час. 55 мин.

Также от Битюцкого Д.В. 04.02.2026 поступило ходатайство о принятии

обеспечительных мер в виде приостановления проведения торгов по реализации имущества

должника Егорова Юрия Борисовича до рассмотрения заявления о намерении удовлетворить

требования кредиторов.

Рассмотрев ходатайство Битюцкого Д.В. о принятии обеспечительных мер, суд

пришёл к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица может принять срочные

временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов

заявителя (обеспечительные меры).

В части 1 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

приведен перечень обеспечительных мер, которые могут быть приняты судом по заявлению

лица, участвующего в деле. К числу таких мер относится наложение ареста на имущество

ответчика и запрещение ответчику и другим лицам совершать определенные действия,

касающиеся предмета спора (пункты 2 части первой статьи 91 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

При применении обеспечительных мер арбитражный суд исходит из того, что в

соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обеспечительные меры допускаются на любой стадии процесса в случае наличия

одного из следующих оснований: 1) если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта, в том числе если исполнение судебного акта

предполагается за пределами Российской Федерации; 2) в целях предотвращения

причинения значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений между сторонами.

В п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 N 15 "О некоторых

вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер

предварительной защиты" разъяснено, что рассматривая заявление о принятии

обеспечительных мер, суд устанавливает наличие оснований для принятия обеспечительных

мер, определяет, насколько конкретная мера, о принятии которой просит заявитель, связана с

предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит

фактическую реализацию целей принятия обеспечительных мер (часть 2 статьи 91 АПК РФ).

Суд принимает обеспечительные меры при установлении хотя бы одного из

оснований для их принятия (часть 2 статьи 90 АПК РФ).

В связи с этим при оценке доводов заявителя судам следует, в частности, иметь в

виду:

- разумность и обоснованность требования заявителя о принятии обеспечительных

мер;

- связь испрашиваемой обеспечительной меры с предметом заявленного требования;

- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер;

- обеспечение баланса интересов сторон;

- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных

интересов, интересов третьих лиц.

В целях предотвращения причинения заявителю значительного ущерба

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

В п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 N 15 "О некоторых

вопросах принятия судами мер по обеспечению иска, обеспечительных мер и мер

предварительной защиты" разъяснено, что обеспечительные меры являются ускоренным и

предварительным средством защиты, следовательно, для их принятия не требуется

представления доказательств в объеме, необходимом для обоснования требований и

возражений стороны по существу спора.

Для принятия обеспечительных мер заявителю достаточно обосновать наличие

возможности наступления последствий, предусмотренных частью 2 статьи 90 АПК РФ.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации заявитель должен обосновать причины обращения с требованием о

применении обеспечительных мер.

Кроме того, арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: - разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер;  вероятность

причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер;

обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при

принятии обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Обеспечительные меры должны соответствовать заявленным требованиям, т.е. быть

непосредственно связанными с предметом спора, соразмерными заявленным требованиям,

необходимыми и достаточными для обеспечения исполнения судебного акта или

предотвращения ущерба.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства,

на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В связи с этим, применительно к рассматриваемой ситуации, суд полагает, что

заявленные обеспечительные меры сохраняют баланс интересов сторон, сохраняют

существующее состояние отношений сторон (status quo), в связи с чем подлежат

удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь 90, 91, 93, 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Принять обеспечительное меры в виде приостановления торгов по реализации

имущества должника Егорова Юрия Борисовича (03.12.1962 года рождения, место рождения:

гор. Москва, ИНН 772447011747, адрес: г. Москва, ул. Борисовские пруды, д.6. корп.1, кв.

181), опубликованных в ЕФРСБ 11.01.2026 (сообщение № 21094352) до рассмотрения

заявления о намерении погасить все требования кредиторов в соответствии с реестром

требований кредиторов должника.

Судья                                                                Т.А. Аландаренко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 04.06.2025 7:58:40
Кому выдана Аландаренко Татьяна Александровна